— 1 —

山东水利职业学院文件

鲁水院字〔2021〕7 号

山东水利职业学院

关于印发《山东水利职业学院学分制学生成绩
管理办法（试行）》的通知

各部门：

现将《山东水利职业学院学分制学生成绩管理办法（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

               山东水利职业学院

               2021 年 1月 29日

 — 2 —

山东水利职业学院
学分制学生成绩管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为了使学生成绩管理更加科学化、规范化、信息化，

进一步完善学生成绩管理机制，结合我校教学实际情况，特制定

本办法。

第二条  本办法中的学生成绩是指学生按照专业人才培养

方案，修读课程取得的成绩。

第二章  学分与绩点

第三条  学生成绩实行学分绩点制。学分绩点是评定学生学

习成绩等级的计量单位，是考核和比较学生学习成绩的主要手

段。

第四条  课程学分获取。课程学分是指专业人才培养方案中

规定课程的学分。学生必须按规定参加各类课程的学习，取得考

核资格，考核评价成绩达到 60分或及格以上者，经审查确认后

即获得该门课程学分；经批准缓考的，课程考试成绩以实际成绩

计入，并取得相应学分。

第五条  课程绩点（以课程成绩百分制计算）：

课程绩点=（课程成绩÷10）-5。

课程成绩不足 60分的，课程绩点为 0;采用优秀、良好、中

等、及格、不及格五级记分制的，课程绩点分别为：4.5、3.5、

2.5、1.5、0。

 — 3 —

表 1 成绩与绩点换算关系表

成绩 课程绩点 成绩 课程绩点

90 分及以上 4.0-5.0 优秀 4.5

80-89分 3.0-3.9 良好 3.5

70-79分 2.0-2.9 中等 2.5

60-69分 1.0-1.9 及格 1.5

60 分以下 0 不及格 0

第六条  学分绩点计算方法

课程学分绩点数：该门课程的绩点数乘以该门课程的学分

数。

即：一门课程的学分绩点数=该课程的课程绩点×该课程的

学分数；

平均学分绩点：一般作为衡量学生学习质量的主要指标，可

按学期或学年进行结算，作为综合考评及奖励学生的重要依据。

平均学分绩点=符合条件的课程学分绩点之和÷相同条件的

课程学分之和。

第七条  平均学分绩点是学生学习质量的评价标准。平均学

分绩点可用作对学生奖学金评定、选拔学生干部、评选各类先进、

推荐就业等方面的重要依据。

第三章  成绩的评定与记载

第八条  成绩由平时、期末考试、实习实训、实验或上机或

 — 4 —

其它考核按一定比例构成，成绩以百分制、五级制记载。

第九条  考核成绩通过期末考试、补考、重修等方式获得。

第十条  必修课不及格必须重新学习并考试；选修课不及

格，可以重新学习，也可以选修其他课程补足学分。

第十一条  缓考学生需提出申请。经审核取得缓考资格，跟

随下一级同门课程考核时间进行考核，取得该课程成绩，成绩计

算办法同该课程期末考试成绩计算办法。

第十二条  重修学生需在网上申请重修资格。经审核取得重

修资格，按规定参加重修并考试，取得该课程成绩，成绩计算办

法同该课程期末考试成绩计算办法。

第十三条  补考学生需在网上申请补考资格。经审核取得一

次补考机会。学生于下一个学期补考期间参加补考，取得该课程

成绩，成绩及格则录入及格或 60 分，成绩不及格则录入不及格

或实际分数。

第十四条  任课教师应在考试后及时完成成绩评定工作，并

对试卷评阅、成绩评定、成绩单填写及成绩录入等全过程负责。

第十五条  各系部在考试结束后七个工作日之内，组织任课

教师将成绩录入到教务管理系统，通过教务管理系统生成并打印

纸质课程成绩单，同试卷、成绩分析表一并交到班级所在系部存

档。

第十六条  各系部汇总所属班级纸质课程成绩单，纸质成绩

单各系部存档备查。

 — 5 —

第十七条  成绩提交后不允许更改。如确属任课教师工作疏

忽需要更改成绩，由任课教师填写《山东水利职业学院教师更改

成绩审批表》，经班级所在系部主管领导审核后报教务与科研处

批准后方可更改。

第四章  成绩查询

第十八条  学生查询成绩需登录学校教务管理系统，凭个人

学号和密码登录查询学业成绩。

第十九条  没有在规定时间内评教的学生不能网上查询成

绩。

第二十条  学生毕业时，各系部统一按需打印学生成绩单，

并按要求到教务与科研处加盖学生成绩专用公章。

第二十一条  学生个人需打印成绩单的，到学校行政办公楼

四层东首自助打印机凭身份证或个人学号密码打印。

第二十二条  已经毕业的学生如需成绩单，到学校档案室复

印，并加盖档案章。

第五章  附则

第二十三条  本办法自 2020 级学生开始执行,由教务与科

研处负责解释。

附件：山东水利职业学院教师更改成绩审批表

 — 6 —

附件

山东水利职业学院教师更改成绩审批表
教师姓

名

课程名

称

课程代

码

授课班

级

学  号 姓  名

课程

开设

学期

原成绩 更改后成绩

平

时

期

中

期

末

总

评

平

时

期

中

期

末
总评

成绩更正

原因

(详细说

明)

教师本人签字：                     年       月     日

教师所属

教研室意

见

教师所属教研室主任签字：           年       月     日

教师所属

系部意见

教师所属系部主任签字：             年       月     日

班级所属

系部意见

班级所属系部主任签字：             年       月     日

教务与科

研处意见

教务与科研处处长签字：             年      月      日

备注：1.本表必须教师本人办理，并携带原始试卷等佐证材料。

2.本表一式两份，一份交学生所在系部存档，一份交教务与科研处

存档。

 — 7 —

山东水利职业学院办公室                 2021年 1月 29日印发

   拟稿：付士国、姚秀峰                           核稿：杜守建